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1 Úvod

V mé diplomové práci se zabývám současnou českou poprockovou hudební

scénou. K této hudbě mám velmi blízký vztah, protoţe ji hraji na pódiích po celé České

republice. Díky koncertům jsem se setkal s velmi zajímavými a známými lidmi. Vţdy

mě zajímalo, jak hudební skupina vznikala, jakým způsobem postupovala k úspěchu a

jak náročné bylo vydrţet ve své touze po slávě.

Na začátku své práce se věnuji hudebnímu prostředí v Československu před a po

roce 1989. K získání těchto informací mi slouţily rozhovory s lidmi, kteří si tuto dobu

opravdu proţili. Jednalo se o období plné zákazů a omezení. Hudebníci museli

podstoupit kvalifikační přehrávky za tím účelem, aby vůbec mohli vystupovat veřejně.

Dostupnost hudebních nástrojů a hudebních nosičů byla velmi slabá, proto k jejich slávě

vedla velmi obtíţná cesta. Pořádání koncertů bylo jiné, neţ jak je tomu dnes.

Druhá část pojednává o současných poprockových hudebních skupinách. Opět

jsem vyuţil osobních rozhovorů se členy vybraných kapel, coţ bylo velmi zajímavé a

inspirující. Zde popisuji vznik skupin a celou jejich historii aţ do současnosti.

Ve třetí části jsem se věnoval výzkumu na základních školách v Jihočeském

kraji. Díky svým pedagogickým praxím jsem se setkal s tím, ţe učitelé nevyučují

současnou poprockovou hudbu a mým záměrem bylo zjistit, jak tomu opravdu je.

Vţdyť takováto hudba je velmi zajímavá, ve své podstatě jednoduchá a vyučující se

můţe přiblíţit potřebám všem svým ţákům.

K závěru mé práce jsem vypracoval vlastní modelové přípravy a návrhy toho,

jak postupovat při vyučovací hodině. Zde je moţné sledovat přesný průběh výuky a

pouţít jej jako inspiraci pro vlastní potřeby.

Svůj text jsem se snaţil psát přehledně. Tato práce můţe slouţit kaţdému, kdo se

chce dozvědět informace o současných poprockových skupinách a učitelům, kteří chtějí

tyto poznatky vyuţít ve svých vyučovacích hodinách.
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2 Hudební prostředí v Československu

2.1 Hudební prostředí v Československu do roku 1989

Po vpádu vojsk Varšavské smlouvy 21.sprna 1968 se opět naplno ujala KSČ

vlády nad Československem. Tento historický fakt měl svůj neblahý dopad i na hudební

dění. Období od roku 1968 do 1989 v sobě skýtalo několik zákazů, které se snaţily

získat kontrolu nad tehdejší hudební scénou. Jiţ před tím byla stanovena různá pravidla,

ale po roce 1968 získala zcela odlišnou váhu.

2.1.1 Kvalifikační přehrávky

Aby si tehdejší reţim dokázal udrţet kontrolu a určitou moc nad hudební

tvorbou v Československu, byly provozovány tzv. kvalifikační přehrávky skládající se

z několika zkoušek konající se na jaře nebo na podzim. Bez výjimky je musel úspěšně

sloţit kaţdý, kdo chtěl účinkovat veřejně.

Do roku 1968 tyto přehrávky existovaly za zcela jiných podmínek. Byly mírnější

v tom ohledu, ţe se týkaly pouze hudebního projevu. Ten byl prováděn před komisí,

která na průběh vystoupení dohlíţela, a hudební skupina předvedla jimi vybrané písně.

Počet se týkal zhruba pěti zahraných písní. Komise pak ustanovila, zda skupina můţe

získat oprávnění pro veřejné vystupování, nebo naopak.

Kvalifikační přehrávky se rozdělovaly podle amatérských skupin,

profesionálních skupin a profesionálních hudebníků.

2.1.1.1 Kvalifikační přehrávky amatérských skupin

Po roce 1968 se kritéria přehrávek zpřísnila reţimem. Hudební projev byl stále

součástí zkoušky, ale nově byly začleněny další části. Nejprve skupina musela získat

tzv. zřizovatele, pod nímţ mohla vystupovat. Zřizovatel byl z organizací Národní fronty,

tudíţ hudební skupinu mohl zastupovat např. Český svaz ţen a Socialistický svaz

mládeţe. K absolvování přehrávek muselo být předloţeno na Okresní kulturní středisko

písemné potvrzení o tom, ţe zřizovatel skupinu opravdu zaštiťuje a souhlasí

s provedením uvedených přehrávek. Bez tohoto potvrzení se skupiny přehrávek

zúčastnit nemohly.
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Po splnění přihlašovací části se dodával seznam písní, z nichţ si komise vybírala

většinou tři uvedené. K vybraným písním musely být předloţeny texty, které se staly

součástí zkoumání, zda nejsou nějakým způsobem ideologicky závadné a zda jsou

v českém jazyce
1
. Proto většina textů obsahovala témata lásky

2
.

Pakliţe vybrané písně měly obsah nezávadný, přistoupilo se k jejich hudebnímu

provedení. Aby skupina dokázala předvést kvalitní výkon, nazkoušela většinou pouze

tři písně, které uváděla před komisí pod jinými názvy obsaţené v předloţeném

seznamu.

Splněním první části přehrávek se pokračovalo k další. Skupina si určila svého

zástupce nebo kapelníka, který přistoupil ke zkoušce z hudební teorie. Ta se skládala

z italského názvosloví, akordů, intervalů a psaní písní bez pouţití hudebního nástroje.

Součástí byly i otázky z dějin hudby, kdy zkoušený předvedl své znalosti z artificiální

hudby.

Poslední částí pak byl politický pohovor. Toho se zúčastnil opět pouze jeden

vybraný člen skupiny. Musel zde prokázat svůj politický rozhled a správné ideologické

smýšlení. Otázky směřovaly na znalosti politického dění, předsedy politických stran a

sjezdy KSČ.

Následovala porada komise, která si po jejím skončení pozvala celou skupinu na

závěrečné oznámení výsledků. Poukazovala na nedostatky při hudebním projevu,

nevhodné otáčení bokem ke komisi, celkový projev skupiny, podpora textů více se

zaujetím na podporování politické činnosti
3
a často i na vzhled jednotlivých členů. Proto

na přehrávky chodili hudebníci oblečeni v košilích s kravatami, oholeni a ostříháni, aby

předešli případným výtkám.

1
Na český jazyk se kladl velký důraz i v názvech hudebních skupin, které musely změnit svůj anglický

název tak, aby nebyl závadný (např. Blue Effect – Modrý efekt).

2
Texty písní musely být upravovány tak, aby neodporovaly smýšlení KSČ. V Československu působil

textař Pavel Vrba, který vlastnil knihu zakázaných slov, a proto v mnoha případech opravoval texty

různých skupin. Takto pozměnil název a obsah písně Syn sfér, od skupiny Abraxas, na Muţ stroj.

3
Vyskytly se případy, kdy skupiny hrály ruské písně ve vlastní podobě. Vysvětlovaly to tím, ţe chtějí

ruský jazyk přiblíţit obyvatelům Československa. Takto uvedla lidovou píseň Komandir geroj geroj

Čapajev skupina Parkán.
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Nakonec byla skupina zařazena do kategorie, která jim předepisovala honorář za

vystoupení. Ten nesměl být vyšší, ale také ani niţší. Často se jednalo o sumu v rozmezí

kolem 200 Kčs na pokrytí nákladů, tudíţ se nejednalo o výdělečnou činnost.

2.1.1.2 Kvalifikační přehrávky profesionálních skupin

Jednalo se o stejné přehrávky jako u amatérských skupin. Potvrzení od

zřizovatele, coţ byla hudební agentura
4
, se písemně podávalo na Praţské kulturní

středisko. Odlišný byl obsah jednotlivých zkoušek z hlediska obtíţnosti. Hudební projev

musel být více profesionální, zkouška z hudební teorie na úrovni studentů konzervatoře

a u politického pohovoru museli účastnici dokázat, ţe sympatizují s KSČ.

Skupina nemohla měnit své členy. Kdyţ byl některý z členů skupiny vyhozen,

nebo odešel sám, musely se znovu absolvovat přehrávky bez ohledu na to, ţe jiţ jednou

byly splněny.

Výhodou byl vyšší dosaţitelný honorář za vystoupení. Dále pak takováto

skupina mohla nahrávat v některém z nahrávacích studií, vystupovat v televizi a její

písně se mohly hrát v radiových stanicích.

2.1.1.3 Kvalifikační přehrávky profesionálních hudebníků

Osoba, ţádající o statut profesionálního hudebníka, se musela přihlásit

k přehrávkám na Praţském kulturním středisku.

Přehrávky byly zhruba na stejné úrovni jako u profesionálních skupin, kde se


[…]


Ţáci se jiţ velmi těšili na zpěv této písně, protoţe se jim líbila. Zprvu jsme se

společně rozdýchali a rozezpívali na první sloce písně, coţ jsou prvotní takty

z notového záznamu.
24

Rozdělil jsem píseň na několik dílčích úseků, které byly zpívány zvlášť pro

snadnější uspořádání a orientaci v písni. Po zvládnutí těchto úseků bylo přikročeno

k jejich spojení a realizaci. Zjistil jsem, ţe ve třídě se vyskytuje jedna ţákyně, která

navštěvuje Základní uměleckou školu ve Strakonicích. Poţádal jsem jí o doprovod a

vysvětlil ji akordy. Píseň byla provedena zpěvem mým a ţáků za doprovodu klavíru a

kytary.
25

Na konci hodiny jsem si ověřoval znalosti, které byly zachyceny v průběhu

výuky. Ţáci si pamatovali valnou většinu informací z video dokumentu a hojně se

vyjadřovali k rozdílům mezi koncerty před a po roce 1989.

5.3.2 Hudební skupina Mig 21

Téma vyučovací hodiny byla hudební skupina Mig 21. Nejprve jsem zobrazil

pomocí projektoru jejich fotografii se zakrytým zpěvákem Jiřím Macháčkem. Ptal jsem

se ţáků, zda ví, kdo tím zpěvákem je. To však nikdo nevěděl. Proto jsem uváděl indicie

k jeho odhalení, mezi nimiţ bylo zmíněno, ţe jako herec hrál ve filmu Samotáři, Muţi

v naději a Ţeny v pokušení. Díky tomu ve třídě zaznělo jméno Jiří Macháček.

24

viz. příloha
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 Poté jsem se ptal na nějaké informace ohledně skupiny. Několik málo ţáků

odpovědělo, ale spíše nevěděli.

Pomocí video dokumentu TV Nova z pořadu Víkend jsem představil Mig 21

všem zúčastněným. Doba trvání byla pouhých 6 minut, kdy jeho skončením ţáci

sdělovali poznatky jimi zachycené. Nezmíněné informace jsem doplnil. Největší zájem

byl o vznik a název celé kapely.

Nyní jsem přikročil k námětu kvalifikačních přehrávek. Nechal jsem třídu

diskutovat o tom, co se pod tímto názvem skrývá. Řada ţáků navštěvuje Základní

uměleckou školu ve Strakonicích, tudíţ si spojovali přehrávky s těmi, které jiţ

absolvovali. Názory se však lišily od skutečnosti, a proto jsem vysvětloval celý průběh

přehrávek. K tomu jsem vyuţil zaloţení fiktivní hudební skupiny ve třídě. Na takovém

demonstračním příkladu pochopili, o co se jednalo. Bylo to pro ně něco nového, protoţe

s pojmem kvalifikačních přehrávek se setkali poprvé v ţivotě.

K rozezpívání jsem pouţil úsek písně Chci ti říct, který byl napsán na tabuli jiţ

před hodinou. Melodie se ţákům líbila, ale nevěděli, kde ji slyšeli. Za doprovodu kytary

jsem zazpíval celou píseň a bylo zřetelné, ţe celá třída reagovala na refrén, protoţe se

jednalo o daný úsek. Poté byla přehrána originální znění za podpory textu.

Píseň byla rozdělená na úseky, ty byly nacvičeny a sloţeny v jeden celek. Ţáky

jsem postavil pro lepší výkon doprostřed třídy a za doprovodu kytary přezpívána.
26

Závěrem bylo provedeno opakování zmíněných poznatků během hodiny.

V mnoha případech bylo podrobně popsáno vše, co bylo náplní tématu.

5.3.3 Závěr pedagogické praxe

Ověření modelových příprav proběhlo v pedagogické praxi s kladnými ohlasy.

Bylo zřejmé, ţe se jedná o jiný styl výuky, neţ na který byli ţáci zvyklí v předešlých

hodinách. Díky tomu mohu říci, ţe modelové přípravy jsou pouţitelné i pro jiné učitele

hudební výchovy.
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6 Závěr

Hudební prostředí v Československu před rokem 1989 bylo velmi obtíţné ve

srovnání se současnou dobou. Dnes se jiţ nikdo nemusí zúčastňovat takových

kvalifikačních přehrávek jako dřív. Naopak si můţe svobodně zaloţit vlastní skupinu,

zakoupit si hudební nástroje a produkovat svou hudbu, která můţe obsahem textů klidně

naráţet na okolní problémy.

Vše ale není tak lehké, jak se zdá. Hudební skupiny si musí projít tím

pomyslným sítem, které odstraní ty slabší. Neustálý příval nápadů ve své tvorbě a

v propagování skupiny z nich udělalo to nejlepší, co dnes můţe obyčejný člověk slyšet

na území České republiky. Takové koncerty jsou navštěvovány stále více návštěvníky.

Výzkumná část potvrdila mé domněnky o tom, ţe poprocková hudba nepatří ve

většině případů mezi náplně vyučovacích hodin řady učitelů. Přitom právě jednoduchost

písní umoţňuje snadné provedení.

Z těchto důvodů jsem vytvořil modelové přípravy, které byly vyuţity při mé

pedagogické praxi na Základní škole Františka Ladislava Čelakovského – Jezerní ve

Strakonicích. Při těchto hodinách jsem si ověřil, ţe jsou vhodné pro budoucí vyuţití.

Zájem o poprockovou hudbu u mladých lidí neustále stoupá. Mohou ji slyšet na

koncertech, festivalech, v rádiích a volně ji stahovat z internetu. Ve své podstatě se

nejedná o sloţitou hudbu, tudíţ pro práci na základní škole můţe být dobře vyuţitelná.

Zajímavé je srovnání hudebního prostředí mezi skupinami současné a tehdejší hudby.

K tomu všemu můţe inspirovat i má práce.
