Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> Josef Pilný
<b>Studijní program:</b> N 7503 Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy pro základní školy Učitelství dějepisu pro základní školy
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Současná česká pop-rocková hudební scéna a její uplatnění ve výuce hudební výchovy na 2. stupni základní školy</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015

**Koncepce práce a její struktura:** Diplomová práce sestává z pěti hlavních kapitol, zahrnuje 75 stran textu a 35 stran přílohového materiálu. Autor se opírá o vlastní koncepci pojetí tématu, neboť zadání obsahuje pouze informace obecného charakteru. Práce je rozdělena na čtyři související části – viz dále obsah. Tyto části jsou k sobě volně přiřazeny a každá z nich sleduje zvolené téma s různou mírou respektu k němu. K těsnější vazbě mezi jednotlivými kapitolami by přispělo jejich zpracování z pozice tématu.

**Obsahová stránka:** Zvolené téma je aktuální a využitelné v hodinách hudební výchovy v celém své šíři, ve zpracování jeho obsahu však chybí promyšlenější postup. Druhá kapitola poskytuje pro školskou praxi velmi zajímavé informace, ovšem autor se v jejím úvodu vůbec nezmiňuje o vztahu této kapitoly (tj. proč o tom píše) k tématu práce. Bohužel nezačal koncepčně šťastně, tj. nejprve bylo třeba objasnit, co pojem pop-rocková hudba obnáší, kdy a kde se tento pojem objevuje a jaká témata se tudíž k němu vztahují. Chybí tak bližší charakteristika stylu pop-rockové hudby, zmínka o její historii s odkazem na literaturu (alespoň v Cechách v souvislosti s tématem druhé kapitoly). *Čím se např. odlišují skupiny zde uvedené od ostatních* (nestačí jen mezi řádky uvést na s. 71 charakteristická jednoduchost písní)? *Dle jakého kritéria jste je vybral? Proč není uveden přehledný kompletní výběr pop-rockových skupin s tím, že píšete pouze o těch nejproslavenějších* (co Argema, Olympic,

Wanastovi Vjegy, Turbo,...). *Doplňte při obhajobách údaje, jak souvisí vámi uvedená druhá kapitola se zvoleným tématem práce. Uveďte, zda už se v období normalizace dalo mluvit o pop-rocku a kdo tento směr v této době reprezentoval.* Je skutečně škoda, že není druhá a třetí kapitola funkčněji propojena, tj. že nesledujete zvolené téma od samého počátku důsledněji. To se dá říci i o dalších částech práce. Po obsahové stránce jsou velmi čtivě a podrobně zpracovány kapitoly o vybraných skupinách. *Nevyužíváte však citací zdrojů, vaše vyprávění o skupinách se opírá pouze o rozhovory s jejich členy?* Zde bych očekávala citaci více zdrojů i jejich srovnání. Zcela chybí propojení s přílohovým materiálem, nepočítám-li tři pokusy pod čarou, kde není však ani v jednom případě upřesněno, o jaké přílohy se jedná (s. 68, 69). Výzkumná část práce je zpracována poměrně dobře, zjištěné údaje vhodně komentujete, hodnotíte a konfrontujete s předem stanovenými hypotézami. Vznesené otázky jsou ovšem samy o sobě diskutabilní. Závěry jsou v mnohém ohledu překvapivé. *Chybí zde údaj, kolik škol bylo do výzkumu zahrnuto a v jakém časovém rozmezí se výzkum uskutečnil. Doplněte. O jakou literaturu jste se (uvedenou v seznamu) opíral ve své výzkumné práci? Měli učitelé vůbec ponětí, co se skrývá pod termínem pop-rocková hudba, když dotazník vyplňovali?* Dalo se předpokládat, že praxe ve škole s tímto vybraným tématem a vašimi hudebními zkušenostmi bude vaší doménou. V páté kapitole tak předkládáte skutečně využitelnou modelovou lekci, dokumentovanou i zhodnocenou.

**Jazyková stránka:** Jazyková stránka této práce vyhovuje normě. Je pouze překvapující, že se vedle kapitol, zpracovaných s velkou stylistickou obratností (popis historie skupin a její produkce), občas objevují v textu věty, které svědčí o pravém opaku. Práce je psána odborným jazykem, místy se objevují spíše neopravené překlepy (s. 38 kyrata, s. 41 Matyášovo teta procovala, výsld., s.19 dole ... měli k zámku oblíbu..., s.44 stylistika formulace cílů!, s.67 použitá cvičení mohou být použita..., s.71... hudební prostředí bylo obtížné..., ...hudba může narážet na okolní problémy, formulace současná a tehdejší hudba,...

**Formální stránka:** Formální stránka je nejslabším článkem této práce. Autor v průběhu psaní textu neodkazuje na literaturu uvedenou v seznamu! Chybí propojení s přílohovým materiálem. V seznamu příloh nejsou uvedeny strany, chybí samostatné označení stran příloh. V práci není seznam grafů, samotné grafy mají být značeny termínem ilustrace pod uvedeným obrázkem grafu. Seznam literatury obsahuje pouze některé kompletní údaje. Nedostačující údaje jsou u internetových zdrojů (chybí upřesnění stran, data citovaného materiálu), v jednom případě uvedení literatury je neúplný údaj (Sedlák. ... učebnice pro studenty pedagogických ...). *Uveďte, které údaje z citovaných publikací F. Sedláka, Fraňka, Barvíka a Malátého jste v práci využil? Z vašeho popisu to není vůbec patrné.*

**Hodnocení:** Diplomovou práci doporučuji k obhajobě vzhledem k výše uvedeným závažným nedostatkům, které vykazuje zejména ve formální složce, navrhuji hodnocení

D o b ř e

V Plzni dne 26.4.2015

.....
*Stjepan V. Bora*